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Čtvrté číslo Šternberských listů v roce 2009 
najdete na obvyklých prodejních místech a 
ve svých poštovních schránkách v pátek 27. 
února. Uzávěrka příjmu příspěvků od dopiso-
vatelů je v úterý 17. února v 16 hodin.    (hla)
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Šternberk dostal cenu za kvalitu a inovaci ve veřejné správě za rok 2008 

Zástupci města Šternberka v čele s radním 
Ing. Petrem Zajícem  převzali  ve středu 4. 
února 2009 cenu ministerstva vnitra za kva-
litu a inovaci ve veřejné správě za rok 2008. 
Cenu převzali v rámci programu  5.  Národní 
konference kvality ve veřejné správě, kde si 
účastníci konference vyměňovali zkušenosti 

Z d e  ž i j í  d o b ř í  l i d é …

Motto: „Budu jme 
mosty ve vzájem-
ných vztazích“.
Je první únorová 
neděle tohoto roku. 
Kdyby se jednalo o 
zcela běžnou ne-
děli, trochu bych si 
pospal a polenošil. 
Nejde to, protože 
již v devět hodin 
musím sedět v lavi-

ci našeho farního kostela Zvěstování Páně. 
Z pohledu kalendáře akcí v našem městě 
nejde o nějakou důležitou mši, mým úkolem 
zde však je rozloučit se za sebe i město s 
prostým člověkem. S mužem, který zde 
působil více než rok. Krátká doba. A přesto 
zde zanechává, alespoň v některých z nás, 
silnou lidskou stopu. Pokračování na str. 3

Jednou ze silných stránek současné Farnosti 
římskokatolické církve je její personální obsa-
zení. Dvojice farář Antonín Pechal a kaplan 
Jan Franta zde dle mého názoru odvádí velmi 
dobrou práci.
S mladším a profesně níže postaveným kap-
lanem Janem Frantou jsem se blíže poznal 
během služební cesty k německým partne-
rům do města Lorsch. To bylo někdy v září 
loňského roku. Další společnou akcí bylo po-
svěcení lípy státnosti a další akce. Koncem 
ledna přišla z vyšších míst Římsko katolické 
církve zpráva o povýšení našeho kaplana do 
funkce faráře. Každý profesní postup z pohle-
du pracovní kariéry je vnímán kladně. V tomto 
případě a z mého úhlu pohledu to tak jedno-
značné není. Jsem spíše rozpačitý. Samo-
zřejmě každému přeji jeho pracovní úspěch a 
ten je většinou doložen právě získáním vyšší 
pracovní funkce, na druhou stranu to však 

znamená  odchod našeho kaplana do farnosti 
v Hustopečích nad Bečvou. Dobře se doplňu-
jící dvojice našich „ služebníků Božích“ se tak 
rozpadne. A to je mi líto, i když vím, že každý je 
nahraditelný. Někdo však snáz, jiný hůře.
Čím si získal mé velké sympatie právě odchá-
zející kaplan? Asi tím, že ačkoliv je velmi mladý 
má neskutečný rozhled. Lidský i profesní. Je to 
člověk vysoce tolerantní, chápající, komunika-
tivní, podporující nové moderní trendy v práci s 
lidmi, miluje výpočetní techniku, pro místo kde 
žije a pracuje dýchá z plných plic.
Když jsem zjišťoval první dojmy kaplana na 
jeho nové působiště, odpověděl mi krátkou 
prostou větou, kterou si však budu pamatovat 
až do své smrti. Teprve na ní jsem si uvědomil, 
že i mladý člověk ve zdánlivě méně důležitém 
společensko pracovním postavení může velmi 
silně ovlivňovat chování a myšlení těch starších, 

se zlepšováním služeb organizací působících 
ve veřejném sektoru prostřednictvím metod ří-
zení kvality a seznámili se s novými trendy v této 
oblasti. Informace ke konferenci zájemci najdou 
na internetových stránkách www.konference5Q.
cz. Více informací o samotné soutěži i ceremo-
niálu najdete uvnitř Listů.                               (IČ)

Radní Ing. Petr Zajíc a Ing. Libor Kolář, ředitel krajského úřadu při předávání ceny. 
Foto: DS FOTO   
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Cena za kvalitu ve veřejné správě 
míří do Šternberka

A l e j  v  u l i c i  N a  V a l e c h  č e k á  o b n o v a 

Odbor životního prostředí provádí na zákla-

dě odborného doporučení 

postupnou obnovu dřevin v 

aleji Na Valech, kde bude 

v  letošním roce provedena 

nová výsadba sedmi javorů 

mléčů. Zachování aleje včet-

ně druhové skladby dřevin  v 

této lokalitě patří k prioritám 

města,  bohužel však  pů-

sobením různých faktorů 

– času,  klimatických pod-

mínek, dřívějších zásahů do 

dřevin při jejich ošetřování,  

přítomností chorob, škůdců a 

parazitických organizmů do-

šlo u některých stromů v této aleji k nevratným 

poškozením a tyto stromy v podstatě postupně 

odumírají. 

Především z bezpečnostních důvodů přistou-

pil v roce 2008 odbor životního prostředí  MěÚ 

Šternberk,  na základě posouzení orgánu 

ochrany přírody,  k odstranění  tří  stromů z ale-

je a  na začátku února zde byl pokácen další 

strom. Šlo javor mléč, který měl dle odborného 

posouzení RNDr. Ireny Vágnerové (Agentu-

ra ochrany přírody a krajiny České republiky)  

zřetelně narušený zdravotní stav bez možnosti 

stabilizace. Uvnitř kmene javoru probíhal aktiv-

ní rozklad dřeva, byla zjištěna přítomnost hub, 

strom byl provozně nebezpečný a další ošetřo-

vání by stav stromu nezměnilo.                   (IČ)

5. Národní konferenci kvality ve veřejné správě, 
probíhající ve dnech 4.–6. února 2009 v Regio-
nálním centru Olomouc, uspořádal Olomoucký 
kraj ve spolupráci s Ministerstvem vnitra a Radou 
kvality ČR. Cílem akce je výměna zkušeností, 
sdílení dobré praxe, zvyšování výkonnosti organi-
zací veřejné správy prostřednictvím metod řízení 
kvality. Mezi hlavní témata konference patří mj. 
partnerství ve veřejné správě, komunikace ve ve-
řejné správě, řízení procesů a jejich optimalizace 
zapojováním veřejnosti a zaměstnanců, národní 
a nadnárodní podpora kvality ve veřejné správě, 
strategické řízení měst a obcí jako cesta ke kva-
litě. 
Součástí programu 5. Národní konference kvality 
ve veřejné správě je také ceremoniál udělování 
cen Ministerstva vnitra za úspěšný postup při za-
vádění metod kvality ve veřejné správě. Zde měs-
to Šternberk obdrželo  cenu za zavádění dalších 
metod kvality veřejné správy. Členové Národní 
sítě Zdravých měst (NSZM) získali také v letoš-
ním roce řadu ocenění, mimo jiné za uplatňování 
místní Agendy 21, tedy za praktické uplatňování 
zásad udržitelného rozvoje a aktivní spolupráci 
úřadů s veřejností. „Ceny za kvalitu ve veřejné 

správě“ a „Ceny za inovaci“ si zástupci Zdravých 
měst a regionů přebírali v Klášterním Hradisku z 
rukou náměstka ministra vnitra Zdeňka Zajíčka.
O udělení cen Ministerstva vnitra za kvalitu a ino-
vaci ve veřejné správě bylo rozhodnuto na konci 
minulého roku, ocenění získalo na čtyřicet obcí a 
regionů a jejich úřadů, případně jiných organizací 
veřejné správy. I letos patřili členové NSZM, kteří 
mají za sebou spoustu práce v uplatňování míst-
ní Agendy 21, ale i v dalších metodách kvality, 
k velmi úspěšným soutěžícím. „Každým rokem 
počet oceněných Zdravých obcí a regionů roste, 
přičemž prokazatelně roste i jejich kvalita. Pro-
jevuje se tak nejen tvrdá práce úředníků a poli-
tické reprezentace v místní Agendě 21 i dalších 
metodách kvality, ale i otevřenost pro uplatňování 
nových nápadů a inovací v mnohdy již zaběhlé 
rutině úřadu. Opět se ukázalo, že prvním krokem 
k dobrému městu či regionu je efektivní postup a 
kvalitní chod úřadu. Je ale také třeba aktivně pra-
covat s veřejností a zajímavými metodami ji zapo-
jovat do rozvoje města. Věřím, že úspěchy svých 
kolegů povzbudí i další města a zároveň již oce-
něné povzbudí k pokračování v jejich aktivitách a 
osvědčených postupech“, říká ředitel NSZM Petr 
Švec.                                                        (VM, hla)

Zástupci města, Ing. Roman Sobkuliak, Ing. Naděžda Studec-
ká a Ing. Petr Zajíc, po převzetí ocenění.                
              Foto: DS FOTO

 FOTO: 2x archiv MěÚ
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Město Šternberk vyhlašuje na základě usne-
sení Rady města Šternberka č. 2108 ze dne 
26.01.2009 36. kolo výběrového řízení na po-
skytnutí půjček z „Fondu rozvoje bydlení“ na 
území města Šternberka pro rok 2009. Ter-
mín podání žádostí o půjčku je stanoven od 
28.01.2009 – do 23.02.2009 do 12.00 hodin.
Podmínky pro poskytnutí půjčky včet-
ně vyjmenovaných stavebních účelů jsou 
předmětem Směrnice č. 15/08/smě Města 
Šternberk, které včetně formuláře žádosti o 
půjčku budou vydávány na Městském úřadě 
ve Šternberku (budova Horní náměstí 9, pří-
zemí vpravo) v úřední dny pondělí a středa 
od 8:00 hod. do 11:30 a od 12:30 do 17.00 
hod. a dále jsou zveřejněny na internetových 

stránkách města www.sternberk.eu.
Další informace o podmínkách poskytnutí 
půjčky z „Fondu rozvoje bydlení“ podá p. Jana 
Czabeová, oddělení správy bytů a nebytových 
prostor, budova Horní nám. 9 v úřední dny 
pondělí a středa od 8:00 hod. do 11:30 a od 
12:30 do 17:00 hod. nebo tel. na čísle 585 086 
451, e-mail: czabeovaj@sternberk.cz.   

Bc. DANA HOPPOVÁ, vedoucí oddělení 
správy bytů a nebytových prostor 

Podmínky pro poskytnutí půjčky z “ Fondu roz-
voje bydlení “ města Šternberka na základě 
Směrnice č. 15/08/smě Města Šternberka, po-
skytuje obec půjčky na opravy a modernizaci 
obytných budov na území obce (také částí obce  
- Lhota, Krákořice, Chabičov, Těšíkov, Dalov).

36. kolo výběrového řízení  na poskytnutí  půjček Zde žijí dobří lidé ...

výše postavených. Na moji otázku ohledně 
prvního hodnocení nové farnosti odpověděl: 
„Žijí zde dobří lidé…“. Když svoji myšlen-
ku rozvedl, dotkl se toho, co mi dnes v naší 
společnosti velmi moc chybí. Opravdu velmi 
moc. Slušnost, řád, vstřícnost, optimismus, 
vliv a význam pozdravu…
Na stejnou otázku bych já instinktivně od-
pověděl, že je tam například krásná příroda, 
slušná fara, menší kostelík a upravené měs-
tečko. To byl ten do včerejška mezi námi 
podstatný rozdíl. Já nadřazoval prioritně ob-
last materiální nad duchovní a lidskou.
Jednoznačně správný je však pohled našeho 
kaplana. Nejdříve se dívejme do myslí, srdcí 
a duší lidí žijících okolo nás a teprve potom 
hledejme tu materiální nadstavbu. Budujme 
mezi námi mosty vzájemného porozumění, 
důvěry, úcty, slušnosti, lidskosti. Teprve po-
tom bude Šternberk tím nejkrásnějším mís-
tem na Zemi.
Za tento pohled, za toto otevření očí a mysli 
děkuji našemu kaplanovi nejvíce. Zároveň mu 
přeji vše NEJ v jeho novém působišti. Dále 
jemu i sobě přeji, aby se rád do Šternberka 
vracel a s láskou a úctou na nás vzpomínal.
     Mgr.JAROMÍR SEDLÁK, 

starosta města Šternberka

Mimořádné zasedání členů šternberské bezpečnostní rady  

Dokončení ze str. 1

Vítězství Šternberka v krajském kole 
soutěže o nejlepší regeneraci 

městské památkové zóny 

V úterý 27. ledna 2009 se na radnici sešla na 
svém mimořádném jednání Bezpečnostní rada 
města. Hlavním projednávaným bodem byl 
návrh na uzavření nové  koordinační dohody 
mezi obcí a Policií ČR v souvislosti s platnos-
tí nového zákona o Policii ČR. Bezpečnostní 
rada formulovala a odsouhlasila bezpečnostní 
rizika města, která by měla být  podkladem 
pro uzavření nové koordinační dohody, která 
by mohla být uzavřena nejpozději do května 
letošního roku, kdy je naplánováno  svolat řád-
nou Bezpečnostní radu. Bezpečnostní rizika 
ve Šternberku spatřují členové rady zejména 
v  případě pořádání  sportovních utkání a spo-
lečensko-kulturních akcí,  veřejném pořádku, 
romské problematice, vandalismu, dopravě, 
požívaní alkoholu zejména u mladých lidí a je-
jich pobyt v hernách, za bezpečnostní riziko je 
považována i situace bezdomovců. 
Město Šternberk uzavřelo první dohodu s 
Okresním ředitelstvím Policie ČR již v roce 

1996, v roce 1999 byla tato dohoda sice ak-
tualizována, ale vzhledem ke změnám v zá-
konech o  Policii ČR i městské policii již ani 
tato dohoda není aktuální.  
Bezpečnostní rada ve Šternberku zasedá 
minimálně dvakrát ročně, je ustavena na zá-
kladě zákona 240/2000 Sb. o krizovém řízení 
a je osmičlenná. Členy rady jsou starosta, 
místostarosta, tajemník, zástupce Policie ČR, 
zástupce hasičského záchranného sboru,  
zástupce městské policie, zaměstnanci MěÚ 
pověření krizovým řízením.                       (IČ)  

V pondělí 26. ledna navštívila šternberskou 
radnici hodnotící komise za Olomoucký kraj 
složená ze zástupců Sdružení historických 
sídel Čech, Moravy a Slezska  a Národního 
památkového ústavu, územního odborného 
pracoviště v Olomouci a prověřila realizaci 
programu regenerace šternberské památ-
kové zóny. Závěrem  návštěvy předseda ko-
mise potvrdil  vítězství Šternberka v letošním 
krajském kole soutěže. Šternberk se tedy 
bude opět ucházet o titul Historické město 
roku, vyhlášení proběhne 16. dubna v Praze. 
Členové komise velmi pozitivně ohodnotili 
zpracování programu regenerace a zejména 
návaznost a propracovanost šternberského 
programu, který klade také velký důraz na 
propagaci a medializaci nejen šternberských 
památek a zajímavostí. Unikátní informační 
systém tzv. „klikotočů“ a mluvících informač-
ních tabulí řadí Šternberk mezi výrazné pro-
pagátory památek. Oceněna byla spolupráce 
radnice s národní kulturní památkou -  Státním 
hradem Šternberk, cílevědomá a dlouhodobá 
práce na přípravě Expozice času i soustav-
né zvelebování bývalého augustiniánského 
kláštera.                                                    (IČ)

Půjčky se poskytují pouze na tyto stavební účely:
 
Titul Účel    Splatnost  Horní hranice půjčky Kč Úrok p.a. % 
  půjčky roky MPZ ostatní části MPZ ostatní  
        města   části 
            města 

1 obnova střechy starší 10 let   6 300.000/1dům 250.000/1dům 2 4 

2 půdní vestavby a nástavby  6 200.000/1 byt  150.000/1 byt  2 4 
  bytů rušící ploché střechy           

3 

zřízení plynového, 
dřevoplynového, elektrického 
nebo solárního ohřevu užitkové 
vody ve stávajícím domě  

5 
 
 
 
 

  60.000/ 1 byt 
 
 
 
 

  50.000/1byt 
 
 
 
 

2 
 
 
 
 

4 
 
 
 
 

4 zřízení domovní čistírny 2   20.000/1dům   20.000/1dům 2 4 
  odpadních vod pro 1 dům           

5 
zřízení kanalizační přípojky pro 
dům s napojením  

5 
 

  50.000/1dům 
 

  40.000/1dům 
 

2 
 

4 
 

  na kanalizaci veřejnou           

6 izolace domu proti vodě 6 100.000/1dům 100.000/1dům 2 4 

7 zateplení obvodového pláště 4  80.000/1 byt    80.000/1 byt  2 4 
  rodinného domu 1 - 3 byty              

  zateplení obvodového pláště 4   50.000/1byt    50.000/1 byt  2 4 
  panelového, činžovního domu           
  s více jak 4 byty           

8 
vybudování WC, koupelny v 
bytě, domě, kde dosud není 

5 
 

  80.000/1 byt 
 

  60.000/1 byt 
  

2 
 

4 
 

9 oprava, zřízení fasády domu 5   80.000/1 byt    60.000/1 byt  2 4 

10 oprava, zřízení fasády domu 6 200.000/1 byt  150.000/1 byt  2 4 

  
včetně výměny oken, dveří, vrat, 
garážových vrat           

11 

obnova arch. prvků fasády, 
portály, zámk. prvky, dveře, 
vrata 

6 
 
 

100.000/1dům  
 
   

2 
   

12 odstraňování provozních rizik 6 500.000/1dům 500.000/1dům 2 4 
  výtahů            

13 

napojení dešťových svodů domu 
kanalizační přípojkou do veřejné 
kanalizace 

6 
 
 

  50.000/1dům 
 
 

  50.000/1dům 
 
 

2 
 
 

4 
 
 

MPZ = městská památková zóna 



ŠTERNBERSKÉ LISTY    3/2009 STRANA 4

ZPRAVODAJSTVÍ
-  -  -  Š t e r n b e r s k é  s t í n y  -  -  -

DALI SI DO NOSU. Jako dva kohouti na jed-
né ulici se do sebe pustili v pátek 30.01. ve 
21:45 na Partyzánské ulici příbuzní R.Z.(19) 
a P.Z.(25). Mladší, silně ovlivněný alkoholem, 
údajně vyvolal potyčku, kterou spatřili stráž-
níci. Když zasahovali, bylo již „tělo na tělo“ 
a oba „rohovníci“ vymetali chodník. Po před-
vedení, během kterého se chovali vůči sobě 
stále agresivně a hrubě,  jim byla uložena 
bloková pokuta 500 a 1000 korun, nicméně 
oba zúčastnění byli zřejmě s výsledkem, před 
nuceným ukončením zápasu spokojeni. Ke 
zranění osob nedošlo.
VČASNÉ PŘIVOLÁNÍ. Opakovaně neznámý 
pachatel zatlačil do koryta Sitky mezi ulicemi 
Masarykova a Bojovníků za svobodu velkoob-
jemové plastové kontejnery na odpad. I policie 
čelila kritice, když se žádného z vandalů nepo-
dařilo dopadnout. Ve středu  4. února kolem 
osmé večer však díky všímavosti a rychlé re-
akci spoluobčanů byli strážníci úspěšní. Bles-
kově zareagovali na telefonické oznámení a 
ještě při příjezdu spatřili dva pachatele, tlačící 
do potoka právě čtvrtý kontejner. I když jeden 
přes potok uprchl, druhého se podařilo zadr-
žet. Mladík byl podnapilý díky svým asi 2,1 
promile alkoholu v krvi, choval se agresivně 
a snažil se z místa utéci. Nakonec si vysloužil 
pouta a skončil po předvedení na služebně 
MP. Nyní se šetří další okolnosti nutné pro 
náhradu škody v dalším jednání před pře-
stupkovou komisí. Jsme si vědomi toho, že 
spolupráce s občany při potírání vandalismu 
je rozhodující a nejúčinnější prostředek! Dě-
kujeme.   

  
FOTO POPISKA: „Kontejnerový hrdina“ krát-
ce po přistižení. K práci strážníků se vyjad-
řoval pozitivně. Při rozhodování o převozu 
na záchytnou stanici mu dokonce zvlhly oči 
dojetím a snad i slza ukápla na jeho vodami 
Sitky promočený oděv. FOTO: MP Šternberk

FOTO POPISKA: Výsledek řádění kontejne-
rových vandalů. FOTO: archiv MěÚ Štern-
berk

NIKDO HO NECHCE? Odstavené staré 
automobily se začínají množit pomalu jako 
houby po dešti. Bezcenných kusů se po-
slední majitelé snaží snadno zbavit. Vozy 
pak zabírají místo jiným motoristům a hyzdí 
okolí.  Nyní hledáme majitele tohoto Renaultu 
na sídlišti Uničovská. Je možné, že vozidlo 
někdo zakoupil a ještě ho hodlá provozovat 
– v tom případě by měl kontaktovat městskou 
policii dřív, než dojde k odtažení vozidla.

Foto: MP Šternberk

„KOMU TO VADÍ?“ -  ptají se řidiči často, 
když jsou městskou policií přistiženi při do-
pravním přestupku na ulici Uničovská. Plo-
cha vedle vozovky před videopůjčovnou láká 
k odstavení vozidla, to však zůstává celou 
plochou na chodníku. Zde může bránit v po-
hybu chodcům. Zejména maminky s kočárky 
nebo rodiče s dětmi pak obtížně procházejí. 
Respektujte proto při odstavení vozidla práva 
ostatních účastníků silničního provozu! 

Foto: MP Šternberk 
Str. LADISLAV PRÁŠIL, MP Šternberk

A ZASE ALKOHOL ZA VOLANTEM. V neděli 
25.01.2009 v 00.40 hod. byl hlídkou Policie 

ČR ve Šternberku na ul. Uničovská kont-
rolován řidič motorového vozidla zn. Fiat, 
přičemž provedenou dechovou zkouškou 
přístrojem Dräger bylo zjištěno, že R.L. 
před jízdou požil alkoholické nápoje a na-
měřená hodnota činila 1,32 promile alkoho-
lu v dechu. Dne 30.01.2009 bylo podle 
§ 179b/3 trestního řádu podezřelému sdě-
leno podezření pro trestný čin ohrožení pod 
vlivem návykové látky dle § 201/1 trestního 
zákona. 
VYBRALI MU ÚČET. V pátek 23.01.2009 
přijali policisté oznámení od občana, kterému 
dne 18.01.2009, za dosud nevyjasněných 
okolností, neznámý pachatel z jeho účtu u Čes-
ké spořitelny a.s. vybral částku v celkové výši 
14 000 korun. Ve věci byly zahájeny úkony 
v trestním řízení pro trestné činy krádež dle 
§ 247/1,a) trestního zákona a neoprávněné 
držení platební karty dle 249b trestního zá-
kona.
UJÍŽDĚL POLICISTŮM BEZ ŘIDIČÁKU. 
V době kolem 01.00 hod. dne 28.01.2009 
v obci Mladějovice bylo hlídkou Policie ČR 
Šternberk kontrolováno motorové vozidlo 
zn. Mitsubishi, přičemž řidič na výzvu k za-
stavení neuposlechl a hlídce začal ujíždět. 
Na konci obce bylo vozidlo zastaveno a kon-
trolou řidiče s následnou lustrací v dostup-
ných evidencích bylo zjištěno, že M.G. není 
držitelem potřebného řidičského oprávnění 
k řízení motorového vozidla podle z.č. 361/
2000 Sb. V uvedené věci bylo podezřelým 
předmětné vozidlo vydáno jako důkaz trest-
ního řízení, kdy toto bylo policisty zajištěno 
a Okresní soud v Olomouci bude rozhodo-
vat o propadnutí vozidla státu. Téhož dne 
ve 12.10 hodin bylo osobě M. G. sděleno 
ve zkráceném přípravném řízení podezření 
z trestného činu řízení motorového vozidla 
bez řidičského oprávnění podle § 180d trest-
ního zákona.
ZLODĚJ CO MÁ RÁD TEPLO. Dne 
31.01.2009 ve 23:30 hod. přijali policisté 
oznámení, že neznámý pachatel v denní 
dobu téhož dne nezjištěným způsobem, 
bez použití násilí, vnikl do chodby domu ve 
Šternberku na ul. Uničovská, odkud ze sute-
rénu demontoval a odcizil plynový kotel zn. 
DAKON, čímž poškozenému způsobil škodu 
odcizením ve výši 35000 korun.
VYTRHL KABELKU A ZMIZEL. Dne 
02.02.2009 kolem 05.45 hod. ve Šternberku 
na Olomoucké ulici vytrhl z ruky ženě ne-
známý pachatel dámskou kabelku s finanční 
hotovostí 1000,- Kč, mobilním telefonem zn. 
Nokia a dalšími věcmi a z místa uprchl ve 
směru na ul. Blahoslavova. Poškozené způ-
sobil celkovou škoda odcizením ve výši 4000 
korun. Dne 2.2.2009 byly zahájeny úkony 
v trestním řízení pro trestný čin krádež dle 
§ 247/1d) trestního zákona.     

 npor. Bc. ZBYNĚK HANZL, 
vedoucí OOP ČR Šternberk
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ZPRAVODAJSTVÍ

Již v polovině února bude znám nový podni-
katel roku Olomouckého kraje. Přihlášku do 
třetího ročníku si podalo třináct uchazečů. „V 
dosavadní historii soutěže je to za Olomouc-
ký kraj nejvyšší počet nominovaných,“ uvedl 
náměstek hejtmana Pavel Horák. Stejným po-
čtem nominovaných, jako má Olomoucký kraj, 
se mohou pochlubit jen další dva regiony. 
Olomoucký kraj si je vědom nezastupitelného 
podílu drobných a středních podnikatelů na 
hospodářském rozvoji regionu. Jejich úsilí je 
navíc oceněno i v nelehké konkurenci z celé 
České republiky. „Loňský vítěz Ing. Zdeněk 
Černý z firmy Biomac získal v celostátním 
kole soutěže Zvláštní cenu poroty a z Olo-
mouckého kraje pochází také nejlepší Tech-
nologický podnikatel roku 2005 Radim Králík 
z firmy Grapo,“ upozornil  náměstek hejtma-
na Pavel Horák
Držitel titulu Podnikatel roku 2008 Olomouc-
kého kraje získá kromě trofeje a diplomu od 
pořádající firmy také šek na sto tisíc korun. 
Touto částkou Olomoucký kraj vyjadřuje své 
uznání malým a středním firmám za jejich pří-
nos v rozvoji regionu. 
Vítěz krajského kola se zúčastní slavnost-
ního večera na pražském Žofíně, kde bude 
za účasti nejvyšších politických představi-
telů státu vyhlášen nejlepší Podnikatel roku 
2008 v České republice. Cenu za celostátní 
vítězství převezme z rukou předsedy vlády a 
pojede reprezentovat české podnikatele na 
mezinárodní finále soutěže do Monte Carla. 
O titul celosvětového vítěze se zde utká se 
soupeři z 50 zemí světa. 

Hlavní zásluhu na popularizaci soutěže mezi 
podnikateli mají podle organizátorské firmy 
Ernst & Young zástupci Olomouckého kraje. 
„Spolupráce s Olomouckým krajem na soutě-
ži Podnikatel roku je již tradičně velmi úspěš-
ná. Je to především proto, že se zastoupení 
kraje opravdu aktivně zapojuje do oslovení 
a nominace podnikatelů. I díky tomu je tento 
kraj jeden z nejúspěšnějších dle počtu no-
minovaných podnikatelů v letošní soutěži. 
Olomoucký kraj zajišťuje také velice dobrou 
propagaci celého projektu v rámci kraje, ať 
již ve spolupráci s regionálními médii nebo 
prostřednictvím jiných informačních kanálů 
kraje,“ uvedla vedoucí partnerka firmy Ernst 
& Young Magdalena Souček podle níž je také 
organizace slavnostního vyhlašování výsled-
ků na velice vysoké úrovni.
Regionální kola se zatím pořádají v 9 krajích 
(Jihomoravském, Královéhradeckém Morav-
skoslezském, Olomouckém, Pardubickém, 
Plzeňském, Středočeském spolu s hlavním 
městem Praha a v kraji Vysočina). V ostat-
ních krajích se nepodařilo nalézt dostatečný 
počet nominovaných pro vyhlášení regionál-
ního vítěze.   
Prestižní titul Podnikatel roku (Entrepreneur 
of the Year) je významným a celosvětově 
uznávaným hodnocením a tím i skvělým do-
poručením pro všechny obchodní partnery. 
Jméno oceněného podnikatele se navíc ob-
jeví v celostátním i regionálním tisku a dalších 
médiích. Podnikatel získá exkluzivní právo 
používat logo soutěže a bude mít přístup k je-
jím marketingovým produktům.                 (lh)

V soutěži Podnikatel roku má nejvíce finalistů Olomoucký kraj Kraj podpoří  obnovu venkova

Olomoucký kraj poskytne ze svého rozpočtu 
na rozvoj venkova 45 miliónů korun. Pod-
mínky pro poskytování příspěvků z Progra-
mu obnovy venkova Olomouckého kraje pro 
rok 2009 schválila ve čtvrtek 22. ledna rada 
kraje. „Jsem rád, že kraj pokračuje v tradiční 
podpoře našich venkovských sídel, je to vel-
mi důležité,“ uvedl náměstek hejtmana Pavel 
Horák. Program obsahuje tři oblasti podpory: 
„Podpora budování a obnovy infrastruktury 
obce“, „Podpora venkovského společenstva“ 
a „Podpora zpracování územně plánovací do-
kumentace“. Přidělení a použití příspěvku se 
řídí podmínkami programu. Žádosti lze podá-
vat na předepsaném formuláři do 27. února 
prostřednictvím obcí s rozšířenou působností. 
Veškerá dokumentace včetně formulářů je 
k dispozici na webu kraje v sekci Granty a do-
tace.                                                          (lh)

V kraji posílí vlaky ve špičkách, 
nevyužívaných spojů ubude

Speciální automobil pro hasiče

Olomoucký kraj přestane u Českých drah 
objednávat několik nedávno zavedených vla-
kových spojů, na které si cestující nezvykli. 
Úprava jízdních řádů, k níž dojde k 8. březnu, 
se projeví výhradně u spojů s minimální ob-
sazeností jezdících mimo špičky. 
 „Vlaků využívaných větším množstvím občanů 
a spojů ve špičkách se naše rozhodnutí nijak 
nedotkne. Nemá však smysl vypravovat vlaky 
s kapacitou přes sto padesát cestujících, jimiž 
se přepravuje průměrně deset osob,“ uvedl 
náměstek hejtmana zodpovědný za dopravu 
Alois Mačák. Převážná část zrušených spojů 
byla zavedena v nedávné době, ovšem obča-
né se jimi nenaučili jezdit, dále byly reduková-
ny linky, které se z dlouhodobého hlediska ne-
osvědčily a cestujících v nich ubývá. Celkový 
objem dopravní obslužnosti se touto úpravou 
vrátí na úroveň roku 2008 s tím, že kraj svou 
podporu soustředil především na spoje ve 
špičkách a ubylo nevyužívaných vlaků. 
Olomoucký kraj se obsazenosti spojů dlouho-
době věnuje, provádí analýzy počtu cestujících 
a společně s dopravci absolvuje kontrolní jízdy. 
Nový jízdní řád bývá zaveden vždy v prosinci, 
poté dochází v březnu a červnu k jeho pra-
videlným každoročním úpravám. Podněty 
vycházejí z požadavků cestujících, potřeb za-
městnavatelů a podnětů dopravců. 
Změny zaváděné od neděle 8. března cestu-
jící naleznou v doplňcích jízdního řádu pro ob-
dobí 2008 až 2009, které jsou jim k dispozici 
na nádražích.                                            (lh)

Olomoucký kraj poskytne hasičskému zá-
chrannému sboru přes dva milióny korun na 
speciální automobil. Uvolnění peněz pod-
pořila na svém čtvrtečním zasedání Rada 
Olomouckého kraje, definitivní schválení je 
v pravomoci zastupitelstva. To bude o věci 
jednat v únoru. Celkem 2,3 milióny korun 
umožní Hasičskému záchrannému sboru 
Olomouckému kraje zakoupit takzvaný nosič 
kontejnerů. Vůz bude sloužit všem složkám 
integrovaného záchranného systému k pře-
vozu kontejnerů na likvidaci chemických a 
ekologických havárií a dále pak také velitel-
sko-štábních a týlových kontejnerů. (Ih)

N e m o c n i c e  Š t e r n b e r k

Od února mohou pacienti využít propla-
cení regulačních poplatků i v Nemocnici 
Šternberk
Od 1. února 2009 mohou pacienti využít mož-
nosti proplacení regulačních poplatků formou 
daru od Olomouckého kraje i v Nemocnici 
Šternberk. Dary se budou týkat všech poplatků. 
„Každý pacient, který přijde do ordinace ke 
svému lékaři, bude mít možnost využít daro-
vací smlouvy připravené Krajským úřadem 
Olomouckého kraje. Pacient v případě svého 
zájmu podepíše jako obdarovaný tuto smlou-
vu o přijetí finančního daru, a to ve výši od-
povídající regulačnímu poplatku. Přijetí daru 
bude dobrovolné. Stejný postup bude i v pří-
padě úhrady poplatků za hospitalizaci a za 
pohotovost,“ říká ředitel Středomoravské ne-
mocniční Ing. Tomáš Uvízl.
Proplácení poplatků bude mít velký vliv také 
na provoz lékáren. Od 1. února se v lékár-
nách očekává zvýšený zájem zákazníků, 
kteří si přijdou vyzvednout léky na recept. 
Zachována zůstanou i výdejní místa pro ty, 
kteří této možnosti nebudou chtít využít. „Tato 
výdejní místa budou sloužit těm zákazníkům, 
kteří dar odmítnou, dále pro volný prodej za 
hotové a pro pacienty, kteří  jsou od regulač-
ních poplatků osvobozeni. Tímto opatřením 
sledujeme maximální možné zkrácení čeká-
ní u různých skupin zákazníků,“ uvádí Ing. 

Tomáš Uvízl s tím, že na nápor se připravují 
lékárny i navyšováním zásob léčiv a zvažují 
možnou reorganizaci provozu. 
U dětí do 18-ti let může darovací smlouvu po-
depsat pouze zákonný zástupce dítěte. V pří-
padě, že léky na recept hodlá vyzvednout jiná 
osoba než pacient uvedený v záhlaví receptu 
nebo zákonný zástupce, musí doložit plnou 
moc. Teprve tehdy je oprávněn přijmout dar 
formou darovací smlouvy. V nemocničních 
lékárnách budou připraveny darovací smlou-
vy na viditelně označeném místě a budou 
připraveny i prostory, ve kterých bude možné 
vše vypsat. Pacient musí v případě zájmu při-
stoupit k výdejnímu pultu s vyplněnou daro-
vací smlouvou, kde budou uvedeny všechny 
náležitosti z jeho strany jako obdarovaného. 
Administrativní záležitosti spojené s přijetím 
daru mohou přivodit zdržení především v lé-
kárnách. „Věříme, že se nám situaci podaří 
zvládnout bez zbytečných problémů a ke 
spokojenosti pacientů. Uděláme pro to ma-
ximum. Nevíme ale, nakolik úhrada poplatků 
formou daru ovlivní rozhodování našich pa-
cientů a kolik jich v této souvislosti přibude 
v našich ambulancích a lékárnách. Zejména 
zpočátku si proto dovolíme požádat všechny, 
kteří do nemocnice přijdou, o jistou dávku tr-
pělivosti a tolerance,“ dodává ředitel Uvízl.
Informace pro pacienty a podrobnosti týkající 
se darovacích smluv bude zveřejňovat také 
Krajský úřad Olomouckého kraje prostřednic-
tvím tisku a na informačních tabulích v pro-
storách  nemocnic.                                  (TŽ)
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SOCIÁLNÍ  SLUŽBY   Šternberk p.o.:
Poradenské a vzdělávací středisko pro se-
niory a osoby se zdravotním postižením.

Telefon: 585 013 672, 
e-mail: info@socialnisluzby.cz

STRANA 6

SPOLEČNOST

Z naší činnosti:
29.01.2009 proběhla v Poraden-
ském a vzdělávacím středisku 
naší organizace další z oblíbe-
ných „Kavárniček“. Název je 
naprosto výstižný : „Nad starými 

fotografiemi…“
Naši návštěvníci skutečně uposlechli naši vý-
zvu a donesli s sebou krásné staré fotografie, 
přímo poklady z přelomu minulého století a 
některé i starší. Na fotografiích byly  jak oso-
by, které v myslích našich účastníků vyvolaly 
osobní vzpomínky, nebo i fotografie starého 
Šternberka. Kavárnička tentokrát uběhla vel-
mi rychle.Asi by se chtělo ještě dál debatovat 
o těch „starých časech“, o tom, jaký byl život 
třeba této malé holčičky na fotografii z roku
1898 nebo vojáka opřeného o svou pušku, také 
i o našem městě, o kterém pamětníci vědí mno-
ho zajímavého. Snad tedy zase příště….

      

Blahopřejeme
V lednu 2009  oslavily dvě klientky Sociálních 
služeb Šternberk,p.o. : paní Marie Klímová  80 
let  a paní Anděla Zemanová 75 let. 
Oslavenkyním přeje celá organizace  Sociálních 
služeb Šternberk, p.o. hodně zdraví a štěstí do 
dalších let. ZDENA FROLOVÁ, vedoucí PS  

  
  p. Marie Klímová          p. Anděla Zemanová 

Pozvánky:
Čtvrtek 19.02.2009 – 14:00 hodin
Přednáška prof.R.Lopraise na téma : „Legen-
dy a skutečnost“
Jistě téma, které bude zajímat všechny a přine-
se nám mnoho nových informací. 
Učebna v domě s pečovatelskou službou Ko-
menského 40, s bezbariérovým přístupem. 
Akce je určena seniorům  a  osobám se zdra-
votním postižením a je zdarma.                             
Čtvrtek dne 26.02.2009 – 14:00 hodin
Promítání filmu na DVD : „Na vlastní nebez-
pečí „ 
Český film, v hlavní roli J.Langmajer.
Učebna v domě s pečovatelskou službou Ko-
menského 40, s bezbariérovým přístupem.
Akce je určena seniorům a osobám se zdravot-
ním postižením a je zdarma.

S o c i á l n í  s l u ž b y  Š t e r n b e r k  i n f o r m u j í          

Čtyři měsíce působení OS ECCE HOMO Šternberk v Moravském Berouně

 C h a r i t a  Š t e r n b e r k
Malý víkend pro koledníčky
Charita Šternberk pořádala ve 
dnech 30. – 31.01. 2009  víkend 
pro „Tříkrálové koledníčky“. Dob-
rovolníci mohli společně v prosto-
rách Handkeho galerie shlédnout 

film HORTON. Po připraveném programu 
mohli jen ti nejodvážnější přenocovat v těchto 
tajemných prostorách. Po ranním probuzení je 
čekala snídaně a pak výstup do kostelní věže 
chrámu Zvěstování Panny Marie. Děti měly 
nádherný a nepopsatelný zážitek z této akce.

Pomoc Ukrajině
Děkujeme všem, kteří podpořili sbírku při vá-
nočním koncertě 26.12.2008 pro domov dů-
chodců v Usť Čorné  v rámci Adopce na dálku 
seniorů na Ukrajině. 
Celkem se vybralo 5.596 Kč, které byly ode-
slány na Charitu sv. Alexandra v Ostravě, 
která projekt adopce organizuje.

 ALENA CHAROUZOVÁ

Od 1. září 2008 provozuje OS ECCE HOMO 
Šternberk společně se Společenstvím Romů 
na Moravě Centrum pro rodinu děti a mládež. 
Obě sdružení využívají stejnou budovu, ale 
aktivity jsou oddělené. 
Pracovníci OS ECCE HOMO Šternberk po-
skytují v Centru sociálně aktivizační služby pro 
rodiny s dětmi a základní poradenství. V rámci 
klubu pro děti a mládež nabízíme dle předem 
připravovaného programu rozvoj osobnosti 
dítěte (jemná motorika-vyšívání, drhání;malo-
vání; trénování paměti; kreativita; divadlo), vol-
nočasové aktivity (kroužek Hip Hopu, sportov-
ní aktivity), zvyšování počítačové gramotnosti 
(internet pro děti od 6 let), zaměřujeme se 
i na čtení, psaní a počítání. Pomáháme dětem 
i s úkoly. Ve spolupráci se základními školami 
sledujeme prospěch i chování.
V rámci aktivit pro dospělé poskytujeme služ-
by v programu rodičů s dětmi (páteční otevíra-
cí doba je k dispozici právě jim) a ti mají také 
možnost po dohodě využívat v Centru internet 
a základní poradenství v sociální oblasti.
Děti z Centra se účastnili i několika akcí jako 
například „Prevencí k výletu“, kde všichni zá-
jemci o výlet sbírali razítka za účasti na před-
náškách, diskuzích a hrách a za požadovaný 
počet si mohli vybrat mezi výletem do ZOO 

10x ( bronzová medaile)
1.  Jiří  SOVA                *1967    Šternberk
20x  (stříbrná medaile) 
1.  Petra  HUDÁKOVÁ     *1975    Šternberk 
30x 
1.  Radim  KUČERA         *1978    Šternberk

Zlín nebo na Extraligu Hip Hopu v Kostelci 
na Hané. Další z aktivit byla například výroba 
betlému na výstavu ve Slavkově 
u Opavy, výroba vánočních ozdob a přáníček 
a jiné.
Pravidelné aktivity v minulém roce: pondělí-
-rozvoj dovedností; úterý-internet; středa-in-
ternet pro nejmenší a filmový klub; čtvrtek-
-počítače; pátek-rodiče s dětmi; kroužek Hip 
Hopu, pomoc s úkoly, internet pro rodiče.
Speciální akce: např. divadlo pro nejmenší-
-říjen; Akce „Prevencí k výletu“ listopad/prosi-
nec, výroba betlému-prosinec, Mikuláš v Cen-
tru-prosinec, vánoční besídka -prosinec.
Připravované akce pro rok 2009: například 
akce „Za zlepšení ve škole noc v klubu“ 
(sledujeme prospěch a chování a žáci, kteří 
splňují podmínky mohou přespat jednu noc 
v Centru), akce „Prevencí k výletu“ 2. část- 
výlet do Dvora Králové na Safari, výlet na Ex-
traligu Hip Hopu; o letních prázdninách týden 
ve Zlatých horách, apod.
V současné době služby OS ECCE HOMO 
Šternberk pravidelně využívá kolem padesáti 
dětí, pěti rodičů a v rámci poradenství deset 
uživatelů sociálních služeb.

Bc. PAVLÍNA KRÁČMAROVÁ, vedoucí 
projektu  OS ECCE HOMO Šternberk

V měsíci lednu 2009 darovali bezplatně krev :

-  -  -  O m l u v a  -  -  -
V minulém čísle Šternberských listů byla 
chybně uveřejněna fotografie k článku 
o bývalém šternberském faráři p. Františ-
ku Beníčkovi. Došlo k záměně s fotografií 
p. Petra Gatnara a tímto se všem čtenářům 
i p. Gatnarovi omlouváme.                (red)
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SPOLEČNOST
1 2 0  l e t  V i n c e n t i n a  –  a n e b  z  P r a h y  d o  Š t e r n b e r k a

Vážení čtenáři, v letošním roce oslaví jubilejní 
120. výročí od svého založení poskytovatel 
sociálních služeb Šternberk, p.o., neboli Vin-
centinum. Rozhodli jsme se proto, že v násle-
dujících několika vydáních Šternberských listů 
vám přineseme historický seriál o minulosti 
tohoto sociálního zařízení. Dnes vám před-
kládáme jeho první část týkající se založení 
ústavu.

1. část    
Založení a rozvoj Vincentina  v Praze

Podle vzoru svatého Vincence z Pauly (1581–
1660), zakladatele řádu a patrona všech cha-
ritativních zařízení, sirotčinců a nemocnic, byl 
v našich zemích roku 1876 založen Spolek 
svatého Vincence z Pauly. Spolek,  za vede-
ní předsedy  Karla Ervína hraběte Nostitze z 
Reinecků, založil 1. 11. 1889 v Praze ústav 
Vincentinum nesoucí jméno tohoto světce.
Ve svých počátcích bylo Vincentinum umístě-
no na Starém městě pražském v Husově ulici 
a pečovalo o tři nevyléčitelně nemocné ženy. 
14. 11. 1890 se dosavadních pět chovanců 
Vincentina přestěhovalo do zakoupeného 
domu v Holešovicích - Bubnech. O jejich péči 
se staral řád Šedých sester. 6. června 1899 
se Vincentinum se 17 chovanci stěhovalo do 
bývalého letohradu hraběte Pöttinga (zvané-

ho Petinka) v Břevnově. Šedé sestry v péči 
o postižené nahradily  Milosrdné sestry sva-
tého Karla Boromejského v čele s představe-
nou Antonietou Chotkovou. V roce 1907 mělo 
Vincentinum již 83 chovanců. V roce 1908 se 
Spolek svatého Vincence rozhodl, že ústav 
osamostatní. Vincentinum se stalo samostat-
nou nadací  a neslo název Dům milosrdenství 
Vincentinum. Ústav přetvořený v nadaci za-
čalo spravovat devítičlenné kuratorium, jehož 
předsednictví vykonával předseda Spolku 
svatého Vincence.  Hlavním posláním Vin-
centina byla péče o lidi nejubožejší – chudé, 
opuštěné, všemožně postižené, nevyléčitelně 
nemocné, o které nikdo neměl zájem. Koncem 
roku 1908 překročil práh Vincentina stý cho-
vanec. Vincentinum se stále rozšiřovalo. Rok 
1914 znamenal příchod války a kruté dny pro 
ústav, bylo zde ošetřováno již 160 chovanců. 
Díky zásluhám profesora Julia Košnáře začíná 
v červenci 1922 vycházet časopis Vincentina, 
tím byli osloveni a získáni další příznivci. O rok 
později poprvé vychází kalendář Vincentina. 
Protože bylo  přijato hodně dětí, které vyža-
dovaly zvláštní péči oddělenou od dospě-
lých, byla v roce 1926 zřízena nová filiálka ve 
Smečně v bývalém Clam-Martinickém zámku, 
kam byly 11. listopadu téhož roku děti přestě-
hovány. Koncem roku 1927 se zvýšil počet 

chovanců v obou ústavech na 280 osob a je-
jich počet neustále narůstal.
Na financování se podílelo ministerstvo ve-
řejného zdravotnictví, ministerstvo sociální 
péče, zemský úřad v Praze, zemský sirotčí 
fond, příspěvky obcí a okresů a majetnějších 
příbuzných chovanců, příspěvky konferencí 
sv. Vincence, dary Spolku svatého Vincence, 
příjmy z prodeje výrobků chovanců, kalendáře 
Vincentina, časopisu, pohlednic a knih vydá-
vaných Vincentinem. Na provoz zařízení při-
spívalo také mnoho dalších organizací, podni-
katelů a jednotlivců.
V roce 1935 byl pro děti s duševními a jinými 
přidruženými neléčitelnými chorobami  zakou-
pen ve Smečně  jednopatrový dům a v roce 
1937 byla přikoupena ještě sousední budova. 
I když ve Vincentinu nebyla oficiálně zříze-
na škola, děti i starší svěřenci se vzdělávali. 
Děti měly pravidelné vyučování. Byly zřízeny 
zájmové kroužky - čtenářský,   šachový, di-
vadelní, hudební a pěvecký. Svěřenci mohli 
pracovat v dílnách - obuvnické, krejčovské  a 
dílně ručních prací. K dispozici byla bohatá 
knihovna. Vincentinum mělo svoji vlastní lé-
kárnu a vlastní promítací síň. V obou domech 
byl rozveden domácí rozhlas. Svěřenci po-
máhali při všech činnostech zajišťujících chod 
Vincentina. Někteří odcházeli z Vincentina a 
osamostatňovali se.
Rok 1939 je pro Vincentinum jubilejní, slaví 
padesát let svého trvání. Ústav má 400 cho-
vanců, z nichž nemůže chodit 158, obtížně o 
berlích nebo o holi chodí 183, rukama nevlád-
ne 20 osob. Dětí do 18 let bylo 113. Slabo-
myslností trpělo 39. Padesát let trvání ústavu 
bylo vzpomenuto řadou jubilejních slavností. 
Kuratorium plánuje v Břevnově rozsáhlou re-
konstrukci, která se díky následné druhé svě-
tové válce neuskuteční.
Druhou světovou válku přežilo Vincentinum 
relativně dobře, i když byla období, kdy si mu-
selo půjčovat finanční prostředky, aby zabez-
pečilo chod ústavu. V roce 1941 mělo Vincen-
tinum 411 chovanců, z toho 109 dětí do 18 let. 
Na počátku roku 1943 mělo 427 chovanců, na 
konci roku již 445. Stále bylo evidováno mno-
ho nevyřízených žádostí.
Rok 1945 byl plný radosti z osvobození re-
publiky a z přežití všech úskalí ve Vincentinu. 
Zejména opadlo napětí, které bylo vyvoláno 
snahou Němců zabrat budovy ústavu, zejmé-
na ve Smečně. Němci se nijak netajili tím, co 
čeká postižené, kdyby válku vyhráli…  Hlav-
ním úkolem pro Vincentinum v obnovené Čes-
koslovenské republice bylo vybudování nové-
ho ústavu v Praze, poněvadž stávající budovy 
nevyhovovaly jak po stránce stavební, tak po 
stránce hygienické. Pro nedostatek místa ne-

bylo možné přijímat další žádosti o umístění.
Rok 1949 znamenal pro Vincentinum krásné 
výročí – 60 let trvání tohoto ústavu, ve kte-
rých se střídala období rozvoje a úspěchů s 
úpornými zápasy o přežití. V obou domech 
Vincentina bylo pečováno o 485 chovanců. 
Stále byla plánována rekonstrukce budov a 
lidé vyzývání k dobročinnosti.    

Bc. JAROMÍR HUBLAR
O tom, jak se Vincentinum přestěhovalo z 
Prahy do Šternberka a jeho dalších osudech 
se budete moci dočíst v následujícím vydání 
šternberských listů.

INFORMAČNÍ PŘEDNÁŠKA S BESEDOU

PRINCIPY ŽIVOTA®

PRAKTICKÁ ŽIVOTNÍ FILOZOFIE 

A SEBEZKUŠENOSTNÍ VÝCVIK

PRO TY, KTEŘÍ HLEDAJÍ CESTU ...

...K UPLATNĚNÍ SVÉHO POTENCIÁLU

...K NALEZENÍ SEBE SAMA

...K ROVNOVÁŽNÝM VZTAHŮM SE SVÝMI 

BLÍZKÝMI

...KE ZLEPŠENÍ VZTAHU K SOBĚ

...KE ZLEPŠENÍ KOMUNIKACE S DRUHÝMI

...K NALEZENÍ TOHO, CO JIM VLASTNĚ 

CHYBÍ K PLNÉ SPOKOJENOSTI

KDE:  PŘEDNÁŠKOVÝ SÁL 

  MĚSTSKÉHO KLUBU ŠTERNBERK

KDY:  STŘEDA 4. BŘEZNA V 17:30 

KDO:  RNDr. VLASTIMILA PALÍKOVÁ

  lektorka (TKJN) vzdělávacího 

Vyjížďka po zahradě

Budova Vincentina v Praze-Břevnově   

Kalendář Vincentina 
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DĚTI A MLÁDEŽ
-  -  -  Z e  ž i v o t a  Z Š  S v a t o p l u k o v a  -  -  -

-  -  -  A k t u a l i t y  z e  Z Š  n á m .  S v o b o d y  -  -  -

S t ř ípky  ze  ZŠ  Dr .  Hrubého

Nocování 6.A s 
Gaudolinem
Již v loňském roce 
se paní učitelce Ko-

mínkové spolupráce s občanským sdružením 
Gaudolino osvědčila. Tak proč jejich nápady 
nevyužít znovu? Příležitost se našla při ob-
líbeném nocování ve škole. Akce začala ve 
středu po obědě. Na kamarády bylo zapotřebí 
se spolehnout v „uličce důvěry“. V „piškvorko-
vém závodě“ si to rozdalo družstvo kolečkářů 
a křížkařů. Závod v „pamatování básniček“ 
vystřídala „opičí dráha pro slepce“. Opět bylo 
nutné spolehnout se na kamaráda – vodiče. 
Před „lovem zvěře“ se děti posilnily čajem 
a svačinkou. Zvěře zřejmě nebyl dostatek, 
protože přišel vhod guláš, který zajistila paní 
Šušotová. Hry pokračovaly ve společenské 
místnosti a vyvrcholily nočními hrami na hřišti. 
Po horkém čaji, za doprovodu kytar a zpěvu 
se krásně usínalo i na zemi ve spacácích. Po 
snídani se děti těšily na starou indiánskou hru 
„lakros“ a soutěž „roto-roto“. Posilněny sva-

činkou obdržely děti svá vysvědčení. Dě-
kujeme Občanskému sdružení Gaudolino 
a rodičům za sponzorování akce.        (ZV)

Soutěže. Ve středu 28. ledna 
se zapojili někteří naši žáci 
hned do dvou sportovních sou-
těží. Ti mladší nás reprezento-
vali v Mohelnici v plaveckých 

závodech žáků 3. – 5. tříd šternberských škol 
a nutno podotknout, že opravdu skvěle. Nej-
lépe si vedli: Adam Hlaváček – 1. místo (kat. 
chlap. 3. tř., 25 m prsa), Sabina Hudáková 
– 3. místo (kat. dív. 3. tř., 25 m prsa), David 
Wiedermann – 2. místo (kat. chlap. 4. tř., 25 
m prsa), Dominika Handlová – 1. místo (kat. 
dív. 4. tř., 25 m prsa) a Gabriela Horáková – 2 
x 1. místo (kat. dív. 5. tř., 50 m prsa a 50 m 
kraul). Blahopřejeme! Starší žáci se zúčast-
nili soutěže o nejlepšího sprintera a výškaře 
okresu Olomouc. Všech 14 našich sportovců 
bojovalo s velkým nasazením, takže nakonec 
se podařilo získat Jiřímu Marečkovi (9.B) 7. 
místo v „šedesátce“ a Martinu Sadilovi (9.A) 
krásné 2. místo ve skoku vysokém. Děkuje-
me za pěknou reprezentaci školy!
Exkurze. Žáci čtvrtých tříd navštívili Centrum 
ekologických aktivit Sluňákov v Horce n. / M. 
V rámci přírodovědy se zde zapojili do výuko-
vých programů „Na návštěvě v říši hmyzu“ a 
„Ptáci a ptákoviny“. Zábavnou formou plnili 
úkoly v pracovních listech a vyzkoušeli si i prá-
ci s mikroskopem.     Mgr. Lenka Hlaváčková

Aktivně prožité pololetní 
prázdniny
Poslední lednový pátek vyra-
zil autobus dětí společně se 
svými učiteli do Karlova pod 
Pradědem,aby si všichni zaly-

žovali a užili si světa na horách. Děti různého 
věku byly rozděleny do družstev, tedy: Kaš-
párci,Vrtulky a Koňásci. Protože se jednalo o 
jednodenní výlet na hory, předpokládalo se, 
že budou umět všichni dobře lyžovat. Mezi 
zdatnými lyžaři se ale našli dva chlapci, kte-
ří se rozhodli, že se naučí lyžovat za jediný 
den. Jak si usmyslili, tak vykonali. S vervou 
se pustili do obloučků a během krátké chvíle 
začali lyžovat jako ostatní. Při zpáteční cestě 
domů Rosťa a Karel  sklidili velký potlesk od 
svých spolužáků. Jak je vidět, nic není ne-
možné, děti jsou šikovné, učí se rychle.
Díky pěknému počasí, ideálním sněhovým 
podmínkám a finančnímu příspěvku SRPŠ se 
den vydařil a už se všichni těší na podobný 

den strávený společně. 
Okresní kolo dějepisné olympiády 
Koncem ledna proběhlo okresní kolo děje-
pisné olympiády. Z naší školy postoupili dva 
úspěšní řešitelé z kola školního – Aneta Šes-
táková a Radoslav Hlavica. Velmi potěšující 
je pro nás umístění Radka, který získal 3. mís-
to v této velmi obtížné soutěži a postoupil do 
krajského finále. Gratulujeme a přejeme, aby 
i nadále pro něho byla historie  koníčkem.

Mgr.IVETA VRTKOVÁ
Okresní kolo matematické olympiády
Ve středu 21.1.2009 se žáci 5. ročníku zú-
častnili okresního kola matematické olympiá-
dy v Olomouci. Již tradičně mu předcházela 
kola školní – z naší školy postoupilo 6 úspěš-
ných řešitelů. V okresním kole matematici 
obdrželi 3 příklady, které měli vypočítat za 90 
minut. Nejlépe si s nimi poradil žák 5.B třídy 
Miroslav Drasal, který se ziskem devíti bodů 
skončil na pěkném 5. místě. Gratulujeme! 

Mgr. LENKA KAŠPÁRKOVÁ

V pátek 23. ledna 2009 proběhlo v prosto-
rách společenské místnosti ZŠ Svatoplukova 
již 8. mistrovství Šternberka ve hře Člověče, 
nezlob se! Téměř čtyři desítky soutěžících 
(zastoupeny byly všechny základní školy ve 
městě) různých věkových kategorií se utkaly 
v několika vyřazovacích kolech této oblíbené 
dětské hry. Vyhrát v této hře může pouze 
hráč s velkým štěstím. Pokud „nepadají“ čas-
to šestky, úspěch se nedostaví. To poznalo 
mnoho dětí, které se do finále neprobojovaly. 
Dotvrzuje to fakt, že titul dosud nikdo dopo-

8. mistrovství Šternberka ve hře Člověče, nezlob se!

sud neobhájil. Loňský vítěz Josef Kuhn skon-
čil tentokrát na desátém místě. Po devadesá-
ti minutách nelítostných soubojů si nejvyšší 
příčku vybojovala žákyně ZŠ Dr. Hrubého 
Martina Neméthová. 
Konečné pořadí soutěže:
1. místo NEMÉTHOVÁ Martina
2. místo BILEK Matouš
3. místo TYMEŠ Matěj
4. místo SVĚTNICKÝ František
5. místo BÁBEK Tomáš
6. místo SLADKÝ Lukáš 

Plán akcí Domu dětí a mládeže 
Šternberk p.o.

ÚNOR 2009 

Středa     18.2.2009          
ZÁVODY VE SJEZDOVÉM LYŽOVÁNÍ 
• SKI Areál Hlubočky.
Pro děti z II. stupně základních škol ve Šter-
nberku. Odjezd autobusu v 8.30 hod. od ZŠ 
Nám. Svobody. 
                                     
Sobota      21.2.2009        
KREATIVNÍ DÍLNA • 9.00 – 12.00 hod. 
DDM Šternberk
Zdobení hrnků Color – dekor folií. Cena 30,- 
Kč. V ceně materiál, pitný režim.

Středa       25.2.2009        
RECITAČNÍ SOUTĚŽ V DDM  • 8.30 hod. 
DDM Šternberk 
Recitační soutěž pro žáky šternberských 
škol. Sraz v 8.00 hod.v DDM.
     
Pracovníci Domu dětí a mládeže Šternberk 

Vás srdečně zvou a těší se 
na společná setkání při akcích 

pro nejširší veřejnost.

Bližší informace o všech uvedených akcích 
Vám rádi poskytneme osobně v DDM, 

nebo na tel.: 585 012 957   
www.ddmsternberk.estranky.cz      

ddm.stbk@volny.cz
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K ř e s t  k n i h  J o s e f a  S e d l á k a Chraňme svůj jazyk - fejeton

Město Šternberk 
vydalo v lednu 
2009 sbírku dosud 
nevydaných básní 
Josefa Sedláka 
pod názvem Jar-
ní vítr a ucelený 
překlad básní rus-
kých autorů pod 
názvem Dobrou 
noc Majolenky -  
Dobrou noc vrány. 
Křest těchto knih a 
vzpomínkový ve-

čer na Josefa Sedláka se uskuteční v úterý 
24. února 2009 v Městské knihovně ve Štern-
berku. Knihy vyšly v nákladu 200 ks a jsou 
k dispozici v Městském informačním centru a 
v Městské knihovně ve Šternberku. 
Knihu Dobrou noc Majolenky -  Dobrou noc 
vrány -  překlady je možné zakoupit za 115 Kč 
a sbírku básní Jarní vítr za 56 Kč. 
Josef Sedlák se narodil  26. 1. 1922  ve 
Velké Bíteši, zemřel 18. 5. 2007 v Olomouci. 
Téměř celý život prožil ve Šternberku. Působil 
jako učitel, kamenosochař, překladatel z ruš-
tiny a básník. V letech 1937- 1942 studoval 
na gymnáziu v Brně a v letech 1954 – 1961 
na Vysoké škole ruského jazyka a literatury v 
Praze. Od roku 1945 do roku 1970 působil jako 
pedagog a ředitel základní školy ve Šternber-
ku, v letech 1972 - 1982 pracoval jako kameník 
u Okresního střediska státní památkové péče a 
ochrany přírody, věnoval se rovněž reprodukč-
nímu kamenosochařství. Byl mu udělen titul 
Mistr umělecké řemeslné práce v oboru ka-
menosochařství a restaurátorství. Ve student-
ských letech publikoval verše, po roce 1945 k 
nim přibyly fejetony, za které se mu dostalo 
mnoha ocenění, např. v roce 1993 a 1999 
obdržel cenu za Evropský fejeton. Roku 1995 
mu vyšla sbírka veršů Via crucis. Překládal 
z ruštiny, okrajově z polštiny a němčiny. Kniž-
ně vyšlo více než 40 jeho překladů, v 70. a 80. 
letech hlavně pod vypůjčenými jmény přátel. 
Zaměřoval se především na ruskou prózu 20. 
let 20. století, časopisecky publikoval překlady 
veršů.                                                           (IČ)

B r a t r s k á  p o s l e d n í  p o c t a

Není to tak dávno, dopustil jsem se svo-
bodné filozoficko - kacířské myšlenky o po-
češťování měst a obcí znějících Německy. 
Komu není radno..., dál to znáte, a já se 
opět vrhám do „jámy lvové.“O co jde tento-
kráte? O špinění mateřštiny výrazy převza-
tými zejména z angličtiny.
Přestala mne poslouchat tiskárna, tak jsem 
se vydal koupit nový inkoust. Narazil jsem. 
Prodavačka, na rozdíl ode mne asi výborně 
jazykově vybavená, ironicky poznamenala 
–„chtěl jste snad kártrič?“ (záměrně píši fo-
neticky). Nedal jsem jí možnost zesměšnit 
mne. Nakonec jsem si odnesl co jsem poža-
doval, za padesáti procentní hodnotu nové 
tiskárny, ale dala mi možnost sdělit jí hrdě, 
že jsem Čech. 
„Když už jednou utrácím, nechám si ,na-
bít‘ telefon“, rozhodl jsem a záměrně (opět) 
oznámil, že mám telefon Ó dvě (ne ou tú), 
jak nám doporučuje reklama. Tentokráte byl 
můj požadavek paní prodavačkou přijat s mi-
lým úsměvem a neúcty k věkem a vzděláním 
zanedbanému muži se nedopustila.
Těch výrazů, pro které máme dávno zave-
dené české názvy a začínáme si zvykat na 
výrazy převzaté je tolik, že za chvíli budeme 
potřebovat slovník. Například: trenér je kouč, 
brankář je gólman, velkoprodejna je super-
market...atd.
Podobných úletů je u nás taková spousta, že 
se začínám obávat o krásu našeho jazyka. 
I zde se však našli „prznitelé“ (je to o fotbale, 
Vánoce jsou o dárcích...).
Francouzi to vyřešili s nadhledem hrdého 
národa, který je na svůj jazyk pyšný a vydali 
potřebný zákon. K takové dokonalosti však 
jsme my v parlamentu ještě nedospěli. Co 
se dá dělat?  Jsou to paradoxy sjednocující 
se Evropy, která se v moudrých rozhodnu-
tích jen tak nespojí. Nebo opět čekáme, až 
to za nás vyřeší někdo jiný?             

 JAROSLAV VÁŇA

Místem svého narození a přes rozdělení re-
publiky se stále cítím být československým 
občanem. V té době, ne tak dávné, by litera-
tura zcela jistě zaznamenala, že nastal čas 
napsání nekrologu za jednoho z největších 
básníků slovenské poezie, Milana Rúfuse.
Jeho básně byly označovány jako působivé a 
nekonvenční modlitby, které znamenaly ná-
vrat slovenské poezie ze slepé uličky oficiální 
rétoriky ke spontánní soukromé výpovědi.
Posuďte sami:

Bez názvu
V jeskyňce paměti svítí věčné světlo.
A z půdy tam padá hvězdný prach.

I smrt má zlaté vlasy, jak z ní vychází
najednou omládlá jako děvčátko.
A skoro krásná.

Krajina jako orkán večerní
tam tiše hřmí.
Tenoučké klávesy
políček svítí.
A chorál, starý chorál
padá na lesy.

Dobrou noc, mí mrtví

(Milan Rúfus -10.12.1928 Závažná Poruba – 
11.1.2009 Bratislava, přeložil Jaroslav Váňa)
                                           JAROSLAV VÁŇA

Ještě neoschly poslední řádky moji prá-
vě vydané knihy Nekrology, a již hledám 
pomyslně volné místo pro vepsání další-
ho jména. Ano, zemřel oblíbený člověk, 
lékař který uměl pomáhat a navracet 
pošramocené zdraví, na sebe však za-
pomínal. 
Bude mi scházet nejen jako poradce ve 
zdraví a spolehlivý přítel, ale i jako člověk 
který měl spousty vzácných  informací 
ze světa hudby, literatury, výtvarného 
umění a divadla.
Letos v květnu tomu bude deset let, co 
jsme založili společnost Přátel Dionýso-
va džbánku. I zde se vypracoval na ama-
térského znalce a ochutnavače dobrých 
moravských vín. Slibuji, Igore, v květnu 
budeš mít svou sklenici ochutnavačku 
do jedné třetiny plnou. 
Igorovi Hejmovskému nebylo cizí nic, co 
bylo lidské. Bude scházet mnohým, snad 
i těm, s kterými se setkával jen ve své or-
dinaci.. Z tohoto světa se vzdálil obdivo-
vatel  krásného lidství a zejména vzácný 
člověk, o kterém byli všichni jeho přátelé 
přesvědčeni že má nejen šlechetného, 
ale i romantického a šlechtického ducha. 
Mnozí, které znám, se za nějakou tu slzu 
stydět nebudou. Nevíš, Igore, proč právě 
dnes tak teskní tvůj přítel, můj pes Dan? 

JAROSLAV VÁŇA  

Za Igorem Heimovským - nekrolog
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V lednu naši sportovci – běžkaři odjeli závodit do Krkonoš a týden 
na to i na Vysočinu. V prvním termínu bylo pořadatelem Hnutí spe-
ciálních olympiád a v dalším nás do krásného prostředí osady 
Studnice u Nového 
Města na Moravě po-
zvali sportovci z Brna.
Za náš SK závodilo cel-
kem 13 sportovců; ženy 
i muži. Někteří stáli na 
běžkách poprvé. Pády 
a vstávání sice trénova-
li na suchu, ale realita 
- když moc neposlou-
chají nohy na kluzkém 
sněhu - je jiná. Po pár 
dnech se ukázalo, kdo 
je běžkařský talent a 
kdo se bude věnovat 
jen kratším tratím. Důle-
žité ale bylo, že všichni 
odjížděli moc spokoje-
ni a mimo krásné zá-
žitky si odvezli i řadu 
medailových umístění.                                                                                       
(VV)

Sportovci SK Vincentinum závodili na běžkách

E H R T :  J u n i o ř i  s e  s t ě h u j í  n a  o k r u h y

V sezoně 2009 se EHRT rozdělí na dvě divi-
ze: vrchařskou a okruhovou. Milan Kašpárek 
bude bojovat o příčku nejvyšší v evropském 
šampionátu kategorie cestovních vozů s AUDI 
TT DTM, Honza i Tomáš budou sbírat první 
formulové zkušenosti na okruzích. 
Milan Kašpárek k tomu říká: „Jsem rád, že 
kluky formule nadchly. Už teď se mi doma 
hádají kdo bude rychlejší.V každém případě 
bude zajímavé sledovat, kdo z nich se rychle-
ji adaptuje na novou techniku a prostředí.“
Honza osedlá formuli BMW a Tomáš pojede 
s národní formulí VAN Diemen. Schyluje se 
tak k atraktivnímu bratrskému souboji v této 
závodní sérii s dlouholetou tradicí, kde v se-
znamu šampiónů figurují známí jezdci jako 
Václav Bobek, Jiří Rosický, Petr Samohýl, 
Jiří Červa, Adolf Fešárek, Ivo Palmi, Jiří Mi-
čánek, Josef Krečmer, Jiří Jupa, Tomáš Kar-
hánek, Lumír Firla, Tomáš Chabr, Adam Kout 
nebo loňský vítěz Igor Lešinský. 
Tomáš Kašpárek ze své nové sezóny ve for-
muli neskrývá nadšení ale i obavy: „Na for-
muli se těším,doufám, že Honza nebude moc 
zlobit.“ 
Jan Kašpárek bere závody v novém autu 
také jako výzvu a cestu k načerpání nových 
zkušeností, když říká:  „Letošní sezóna je vel-

ká výzva, musíme se toho s bráchou hodně 
naučit, ale stejně věřím, že ho uvidím jen ve 
zpětném zrcátku.“ 
Pro fanoušky Ecce Homo Racing Teamu 
je dobrou zprávu, že domácí závod ECCE 
HOMO (6 až 7. června) dostane přednost 

před okruhovým závodem v Mostě. Milan 
Kašpárek pojede s AUDI TT DTM, Tomáš 
Kašpárek se Škodou Fabia MK1(maxi) a Jan 
Kašpárek se Škodou Fabia (mini).  Termíny 
všech závodů můžete najít na internetových 
stránkách Ecce Homo Racin Teamu. (kk, hl)

Na Krajských přeborech dorostu Olomouckého kraje v Olomouci 
31.1.2009 byl Ondřej Doležel z AK Šternberk, vyhlášen nejlepším at-
letem Olomouckého kraje 2008 v kategorii dorostu. Celkově v sezoně 
2008 získal 3. místo na MČR v krosu, 3. místo na MČR v běhu na 
3000m v hale, 4. místo na MČR na dráze v běhu na 3000m, 7. místo 
na MČR v silničním běhu Běchovice-Praha, 1x reprezentoval v Ma-
ďarsku Českou republiku, kde obsadil v běhu na 3000m 4. místo. 
Gratulujeme Ondrovi a přejeme hodně podobných výsledků v roce 
2009.                                                                                              (IČ)

Ondřej Doležel ze Šternberka 
je nejlepším atletem kraje v kategorii dorostu
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Šternberští atleti mezinárodně v atletických halách
V sobotu 23.01.a neděli 24.01. se běžecká 
skupina šternberských atletů zúčastnila mezi-
národních závodů ve Vídni a Bratislavě, kde si 
vybíhali časy pro účast na  Mistrovství ČR v ha-
lové atletice. Ondřej Doležel běžel ve Vídni na 
„Opening Vienna 2009“, kde se na trati 3000m 
umístil na celkovém 10. místě v kategorii mužů 
a dorosteneckou kategorii vyhrál časem 9:18,14 
min, čímž se zařadil v celostátních tabulkách na 

první místo v kategorii dorostu.  Druhá skupi-
na se zúčastnila soutěže „Brána k olympiádě 
otevřená“ v Bratislavě, kde se Martin Sadil 
v běhu na 800m celkově umístil na 11. místě 
a v kategorii žactva doběhl jako druhý časem  
2:13,29min. , čímž se v celostátních tabul-
kách zařadil na třetí místo. Velice dobře bě-
žela i Kateřina Pospíšilová stejnou trať 800m 
a celkově se umístila na 3. místě s časem 

2:38,30 a zařadila se 
do celostátních tabulek 
na osmé místo.  Tito 
šternberští závodníci 
jsou velkým příslibem 
pro boj o medaile na 
únorovém Mistrovství 
ČR v Praze.

Mgr. MIROSLAV 
SADIL

Výsledky turnaje v malé kopané 
v hale Ecce Homo

V pátek 30.ledna 2009 se ve sportovní hale 
Ecce Homo uskutečnil tradiční Turnaj v malé 
kopané, kterého se zúčastnila družstva Města 
Šternberka, Městské policie Šternberk,  Obvod-
ního oddělení Policie ČR Šternberk,  INTEREAL 
Šternberk a XY Šternberk. Výsledky a fotogale-
rii najdete v příloze.   

1.místo – družstvo INTERAL Šternberk

2. místo – družstvo OOPČR Šternberk

3. místo – družstvo MĚSTO Šternberk

4. místo – družstvo MP Šternberk

5. místo – družstvo XY Šternberk  

 

Škola Tajči - tradičního kung-fu 
(Tai ji quan styl rodiny Yang) 

 
ve Šternberku a v Uničově 

 
pořádá nábor zájemců o cvičení.Cvičení je rozděleno na zdravotní a bojové. Nábor 

trvá do konce února. 
 

Pravidelné tréninky - v Uničově každé pondělí 18:00- 19:30, 19:30 – 21:00 a středu 
8:00-9:30 

- ve Štrnberku každý pátek 18:00 -20:00 
 
 

 

  
 

Bližší informace na tel.:   736 771 071 Dalibor Lžičař, email: 
dalibor.lzicar@yangtaiji.com 

 

www.unicov-masaze.wbs.cz 
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Městský klub

Galerie Šternberk

- 16. 2. 2009 – KPH – zájezdové představení – Lukáš Klánský – klavír-
ní recitál – 19:00 hod., Jezuitský konvikt Olomouc
- 19. 3.2009  -  Zdeněk Izer a Petr Freund - PO PLASTICE PÍPL 
- Nový zábavný pořad, ve kterém se diváci budou moci opět setkat 
s jedinečným a nezaměnitelným humorem Zdeňka Izera. Jako vždy 
přijdou na řadu oblíbené parodie televizních pořadů, zábavných sou-
těží a imitování celé řady populárních českých i zahraničních zpěváků 
a zpěvaček – vše v živém podání bez jakéhokoliv playbacku doplněné 
nejrůznějšími zábavnými kostýmy a převleky. Od 19:00 hod ve velkém 
sále Městského klubu, vstupné 180,- Kč.
- 23. 3.2009 -  KPH – zájezdové představení – Prague Bassoon Band 
– 19:00 hod., Mozarteum Olomouc
- 30. 3. 2009 - KPH – zájezdové představení – AD trio – 19:00 hod., 
Reduta Olomouc
Změna programu vyhrazena

Filip Turek: Kryptonormal
Od 27. 1. do 27. 2. 2009
Vernisáž: pondělí 26. 1. 2009 od 17:30 
Kurátor a úvodní slovo Tomáš Pospiszyl
Filip Turek je jednou z nejoriginálnějších, ale i nejméně známých osob-
ností českého výtvarného umění uplynulých dvou dekád. Jeho výtvory 
se vyznačují smyslem pro humor, hravost a intelektuální paradox. Pro 
Filipa Turka jsou charakteristické téměř duchampovské strategie umě-
lecké mystifikace a vytváření osobní mytologie; často vystavuje matou-
cí artefakty bez jakéhokoliv vysvětlení.
Vystavené objekty, instalace, fotografie a počítačové obrazy Filipa 
Turka vznikaly v posledních dvaceti letech. Spíše než o chronologic-
ky uspořádanou retrospektivu jde o dokumentaci (v některých přípa-
dech rekonstrukci) nesouvisle dochovaných artefaktů. Je příležitostí 
k poznávání historicky nedávné, a proto dosud nezpracované historie 
českého umění.
Otevírací doba GŠ: Úterý až sobota 13.00 – 17.00




